§. 13. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ absolutionis, erectionis, institutionis, applicationis, appropriationis, concessionis, assignationis, tributionis, & decreti infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumpserit, indignationem omnipotentis Dei, ac BB. Petri & Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum.

Dat. Romæ apud S. Marcum, Anno Incarn. Dom. 1572. 16. Kal. Octob. Pont. nostri anno 1.

D. P. A. I. di 16. S. p. m.

Unio Militiæ S. Mauricii Martyris, & Militiæ S. Lazari Hierosolymitani, sub denominatione SS. Mauricii & Lazari, & regimine Sabaudie Ducis Magni Magistri perpetui.

Institutionem Militiæ S. Mauricii super erectam, vide in const. præced. Et de Militiæ S. Lazari, plenè notavit sup. in const. 27. Pii V. Sicuti.

GREGORIUS EPISCOPUS, Edicta An. D. Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

Pro commissa nobis nullis nostris exigentibus meritis, sed sola Dei benignitate, Ecclesiarum omnium, ac plebium

Scilicet de plebium

ptorum religiosorumque locorum cura & sollicitudine, in eam nos cogitationem assidue incumbere decet, qua potissimum ratione providere possimus, ut ex eis quammaxima & quamuberrima ad sanctam Dei Religionem, & fidem Catholicam, atque universum populum Christianam commoda proveniant, ordine etiam & consuetudine in illis mutata, sicut rerum usus & eventus, ac ipsa temporum ratio, & qualitas docuerit expedire.

§. 1. Cum autem nos pridem ad Dei omnipotentis laudem, & fidei Catholicæ gloriam, in Sabaudiz & Pedemontis Regionibus defensionem, totiusque Christianæ Reipublicæ salutem & commodum, Militiam S. Mauritii Martyris, sub regula Cisterciens. per universum Christianum Orbem, eujus suprema Sedes, & Militum Conventus in loco à dilecto filio nobili viro Emanuelis Philiberto Sabaudiz Duce in ipsa Regione Sabaudiz assignando & statuendo perpetuo sit, & in eadem Militia unum Magistratum, Magnum vocandum, supremam eisdem Militiæ dignitatem, pro uno Magistro qui illius caput existat, cum eo qui sibi expedire videbitur, Militum & Ministrorum numero, qui Milites etiam cum unica, & virgine tantum conjugati ad habitum & professionem regularem admitti, seu qui pro tempore admitti fuerint sic dumtaxat contrahere possint, & aliis castitatem conjugalem & obedientiam expressè profiteantur, cum mensa magistrali, officiis, juribus, jurisdictionibus & insignibus consuetis, aliarum hujusmodi Militiarum instar extunc prout postquam dictus Emanuel Philibertus Dux, dotem annui redditus quindecim millium scutorum de propriis & patrimonialibus bonis illi constituisset, & è contra, erecimus & instituerimus, ac illi sic erectæ dictam dotem perpetuo applicaverimus & appropriaverimus, Magistratûque prædictum à primæva ipsius erectione vacantem eidem Emanueli Philiberto Duci, ejusque successoribus omnibus Sabaudiz Ducibus, qui Duces patriter & Magni Magistri essent, concesserimus & assignaverimus. Ac præterea ipsis, ut quos sibi videretur nobiles, aut optima virtute cognitos, vel alios pro ipsorum arbitrio vel statuto qualificados ex omnibus nationibus, ad habitum & regularem professionem admittendi, ac etiam in quibuscumque mundi partibus dictæ Militiæ, Prioratus, Bajulivatus, Præceptorias, & alia beneficia erigendi, Provincias & nationes dividendi, aliaque tunc expressa faciendi, liberam licentiam tribuerimus, sicut literis nostris super his confectis latius continetur.

§. 2. Nos postea diligenti meditatione considerantes ipsam de novo erectam & conficiendam Militiam, magnos absque dubio fructus, tali præsertim ductore, atque Magistro fidei Catholicæ esse allaturam, sed multo tamen majores, si aliis adjumentis & auxiliis fulcita, atque munita fuerit, ac præterea cernentes Militiam Hospitalis S. Lazari Hierosolymitani sub regula S. Augustini jampridem Magistri regimine destitutam, nobilem illam quidem & antiquam, sed ipsa vetustate, ac temporum injuria valde dejectam & prolapsam esse, optimum nobis visum est, si hanc veterem illi novæ, & nunc nascenti adjungeremus, ut quod hæc in ipso initio per se agere perfectè non posset, id alterius adjuta auxilio, & viribus geminatis fortior sit ad agendum, atque citius & facilius hæc simul junctæ, optatos Ecclesiæ Dei & Christiano populo fructus afferre possint.

§. 3. Id verò facere instituimus cum eo quod Emanuel Philibertus, & pro tempore existens Dux & Magister prædictus annexionis hujusmodi ratione duas Trirèmes dictis Militibus instructas pro Sedis Apostolicæ defensione contra hæreticos, infideles, piratas, & quoscumque alios ejus hostes continuè de suo manutenere debeat.

§. 4. Quare eundem Emanuel Philibertum Ducem & Magnum Magistrum, à quibusvis excommunicationis, suspensionis, & interdicti, aliisque Ecclesiasticis sententiis, censuris & pœnis, à jure vel ab homine quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodatus existit, ad effectum præsentium dumtaxat consequendum, hæc serie absolventes, & absolutum fore censentes, Motu proprio, non ad ipsius Emanuelis Philiberti Ducis, vel alterius pro eo nobis super hoc oblatæ petitionis instantiam, sed ex mera liberalitate, &

certa scientia nostra, ac de Apostolicæ potestatis plenitudine, Militiam S. Lazari prædictam cum illius Magistratu, ac omnibus & quibuscumque illius Prioratibus, Præceptoris, Hospitalibus, & aliis beneficiis regularibus, eorumque membris, grangis, castris, villis, domibus, possessionibus, proprietatibus, fructibus & bonis, tam mobilibus quam immobilibus, ac se moventibus, juribus, & adionibus universis. Necnon Ecclesiis, Capellis, terminis & pertinentiis quibuscumque ad dictam Militiam S. Lazari spectantibus, quæcumque, quorocumque, qualiacumque, & ubiqueque sint, non tamen aliis Ecclesiis, piis locis, & Militiis canonicè unita, quæ ab his quibus unita sunt avocari, aut illorum ratione quemquam molestari volumus, ac etiam exceptis iis, quæ in Regnis & Dominis charissimi in Christo filii nostri Philippi Hispaniarum Regis Catholici existunt, eidem Militiæ S. Mauritii, quæ in posterum Militia SS. Mauritii & Lazari nuncupetur, auctoritate Apostolica tenore præsentium ita perpetuo unimus, anneximus, & incorporamus, ut posthac in perpetuum prædictus Emanuel Philibertus, & pro tempore existens Sabaudiz Dux Militiæ Sanctorum Mauritii & Lazari Magister sit, & appelletur.

§. 5. Ac Prioratus, Præceptorias, & alia beneficia Militiæ S. Lazari, & ea obtinentes, alique milites, servientes, Capellani, & personæ, curæ, gubernationi, & jurisdictioni ipsius Ducis, & Magni Magistri in omnibus & per omnia subint, prout suo antea Magistro suberant, eique tanquam mumbra capiti obediant, & obsequantur, liceatque eidem Duci & Magistro corporalem possessionem Militiæ S. Lazari, ejusque Magistratus, & aliorum unitorum prædictorum per se, vel alium, seu alios, propria auctoritate liberè apprehendere, & perpetuo retinere, fructusque, redditus, & proventus, in suos & dictæ Militiæ usus & utilitatem convertere, diceciani loci, vel cujusvis alterius licentia minimè requisita.

§. 6. Insuper his, qui præceptorias S. Lazari, in titulum, seu commendam, vel aliter quovis modo obtinent, habitum per dictum Ducem, & Magistrum Militibus SS. Mauritii & Lazari designandum suscipiendi, & eidem Emanueli Philiberto Duci, & Magno Magistro, hisque qui habitum S. Lazari jam susceperunt, & deserunt, novum, dimisso antiquo, volentibus tradendi, eos verò qui dictum S. Lazari habitum nondum susceperunt, ad novum habitum, ut præfertur, designandum, suscipiendum, & deferendum oppositionis remediis compellendi, auctoritate & tenore prædictis facultatem concedimus.

§. 7. Volentes, & dicta auctoritate statuentes eundem Emanuel Philibertum, & pro tempore existentem Ducem, & Magnum Magistrum in perpetuum, unionis hujus ratione ad duas trirèmes dictis Militibus instructas, pro nostra & Romani Pontificis pro tempore existentis, ac Sedis Apostolicæ contra prædictos & quoscumque alios defensione continua manutenendas teneri, & ad id efficaciter obligatum existere.

§. 8. Ut autem prædicta omnia certiorum consequantur effectum, omnes & quoscumque Reges, Respublicas, Duces, Marchiones, Principes, & quovis Civitatum & locorum Dominos hortamur & rogamus attente, ac eorum subditis in virtute sanctæ obedientiæ mandamus, ut prædictis, quantum in se est favcant, & quo minus illa suum fortiantur effectum, impedire, perturbare, vel molestare quovis quæsito colore non audeant.

§. 9. Decernentes irritum & inane quidquid secus super his à quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari.

§. 10. Quocirca venerabilibus fratribus nostris Archiepiscopo Taurinen. & Nicen. & Montis Regalis Episcopis per Apostolica scripta motu simili mandamus, ut ipsi vel duo, aut unus eorum, per se, vel alium, seu alios præsentis literas, & in eis contenta quæcumque, ubi, & quando opus fuerit, & quoties pro parte Emanuelis Philiberti, & pro tempore existentis Ducis, & Magni Magistri fuerint requisiti, solemniter publicantes, eique in prædictis efficacis defensionis præstatio assistentes, faciant auctoritate nostra literas ipsas ab omnibus

H h 4 quos

Recensetur in fine Miltia S. Mauritii, de qua sup. in cons. præcedente.

Enarratur fructus proventus si ista nova Militia S. Mauritii auctoritate nominatur Militia S. Lazari.

Maximè quod Dux Sabaudiz duas trirèmes pro Sede Apostol. promptas tenere debent.

Vna itaque utriusque Militia firmetur sub denominatione SS. Mauritii & Lazari.

Tu quod loca hic excepta vide c. 11. Clem. 7. 11. Decet.

Militiamque S. Lazari subintitit Duci Sabaudia Magistro in perpetuum.

Qui duas trirèmes paratas ut supra tenere debent.

Principes ne impediant executionem iuratum.

Clausulam sublatam, etc. apponit.

Executores deputat.

quos illæ concernunt, inviolabiliter observari, non permit- tentes eos per quoscumque quomodolibet indebitè mole- stari, contradicentes quoscumque & rebelles per cen- suras & penas Ecclesiasticas, aliaque opportuna remedia, appellatione postposita compefcendo, legitimeque su- per his habendis servatis processibus, censuras, & pe- nas ipsas etiam iteratis vicibus aggravando, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis.

Constitutio derogat.

§. 11. Non obstantibus fel. rec. Bonifacii Papæ VIII. prædecessoris nostri de una, & in Concilio generali edita de duabus dietis, dummodo ultra tres dietas, quis vigore præsentium ad iudicium non trahatur, ac nostra de unio- nibus committendis ad partes, & valore exprimendo: necnon Lateranensis Concilii novissimè celebrati unio- nes perpetuas, nisi in casibus à jure permisis fieri prohi- bentis, ac aliis constitutionibus & ordinationibus Apo- stolicis, necnon Hospitalis prædicti S. Lazari juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia robo- ratis statutis & consuetudinibus, privilegiis quoque, in- dultis, & literis Apostolicis quibusvis Militiæ prædictæ, illiusque Magistris, Conventibus, Militibus, & admini- stratoribus, sub quibuscumque tenoribus, & formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, alii- que efficacioribus, & insolitis clausulis, irritantibusque, & aliis decretis, in genere, vel in specie, & motu, & scien- tia similibus, ac aliis quomodolibet, & iteratis vicibus concessis, approbatis, & innovatis, quibus omnibus, etiã de illis, ac totis eorum tenoribus specialis, specifica, ex- pressa, & individua mentio habenda, aut aliqua alia ex- quisita forma ad hoc servanda esset, tenores hujusmodi, ac si de verbo ad verbum infererentur præsentibus, pro- sufficienter expressis habentes, illis aliis in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat specialiter, & expressè derogamus, contrariis quibuscumque, aut si aliquibus communiter vel divisim ab eadem sit Sede indultum, quod interdicti, suspendi, vel excommunicari, aut extra, vel ultra certa loca ad iudicium trahi non possint per li- teras Apostolicas non facientes plenam, & expressam, ac ad verbum de indulto hujusmodi mentionem.

Sanctiorem paralem ad- dit.

D. P. A. 6 die 13. Novemb.

Dar. Romæ apud S. Petrum, Anno Incarn. Dom. 1572. Idib. Novemb. Pont. nostri anno 1.

VIII. Declaratio circa eleemosynas Monialibus ser- vantibus clausuram præstandas.

Ad hæc vide etiam supra constit. Pii V. Circa, num. 8. Et ante eam Concilii Trid. dispositionem in cap. 5. sess. 15.

Edita A. D. 1572.

GREGORIUS EPISCOPUS, Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

Exordium.

Deo sacris Virginibus, quæ contemptis illecebris sæculi divinis se obsequiis manciparunt, æquissi- mum est præcipua quadam à nobis, ac singulari sollici- tudine provideri, tum ut ab eis omnia, quæ sanctum ipsarum propositum impedire possent, removeantur, tum etiam ut eis in cultu Dei caste ac religiose permanenti- bus, quæ ad victum necessaria sunt subministrantur.

Conc. Trid. decreti istud hinc in sess. 15. cap. 5. Pii V. constit. in hæc verbis habet.

§. 1. Et quidem post sacri Conc. Trident. decretum, quo constitutio fel. record. Bonifacii Papæ VIII. præde- cessoris nostri, quæ incipit, Periculoso, renovatur, prohi- bens ne aut ipsi Monialibus ex monasteriis suis egredi, aut ulli cujuscumque sexus, aut ordinis personæ ad eas ingredi liceat. Et præterea universis Episcopis præcipi- tur, ut in omnibus monasteriis sibi subiectis, in aliis verd Sedis Apost. auctoritate clausuram Sanctimonialium

ubi violata, diligenter vestiti, ubi verd violata, con- servari maxime procurent, præ mem. Pius Papa V. etiam prædecessor noster, victui quoque & necessitatibus ipsa- rum prospicere cupiens, cum superiora illa approbasset atque innovasset, eademque omnia etiam in Monialibus quæcumque militatum, etiam Hierosolymitanæ, om- nibusque aliis tacite, vel expressè religionem professis, quocumque nomine censerentur, locum habere decre- visset, ne illæ quicquam detrimenti in necessitatibus suis hac occasione paterentur, etiam præcepit locorum Or- dinariis, & superioribus earum, ut fidelium eleemo- synas per conversas non professas, vel professas quidem, sed ætatis saltem quadraginta annorum, & jampridem conversas, quæ in domibus contiguas, extra tamen Mo- nasterium degerent, colligendas curarent; ita tamen ut prædictæ conversæ neque clausuram aliarum Monia- lium, nisi in casibus permisis ingrediarentur, nec ex illis ipsis habitationibus suis ad tales eleemosynas colligen- das sine permisso Ordinariorum, aut superiorum suorum exire possent. Quod si ne hoc quidem sufficere videretur, idem Pius prædecessor mandavit ipsi Ordinariis & superioribus, ut negotium darent aliquibus personis piis tales eleemosynas colligendi, aliaque arbitratu suo prospicerent, quæ ad sublevandam Monialium inopiam expedire judicarent.

Causa hinc constit.

§. 2. Cum autem, sicut accepimus, multæ Moniales, etiam quæ Tertiariæ vocantur, sub solemnî Religionis voto, perpetuaque clausura degentes, aliæque talibus literis comprehensæ, & in ipsa clausura permanentes, multis præterea ad se sustentandas necessariis egeant, neque usque ad hoc tempus ullo sufficienti remedio earum necessitatibus subventum sit. Quin etiam aliz Ter- tiariæ citra ullum solemnè hucusque votum vivant, quæ ad suas, suorumve domos neutiquam rediturae essent, sed sub solemnî religionis voto, & clausura prædictis per- manerent, si earum congruæ sustentationi provideretur: nos, qui illas necessariis rebus destitui nolumus, certio- resque facti sumus in multis Civitatibus, oppidis, villis, aut aliis locis, tam in Ecclesiis, & Monasteriis, quàm ho- spitalibus, collegiis, confraternitatibus, & aliis locis piis, etiam quæ à privatis hominibus, tum Ecclesiasticis, tum laicis multas ac diversas eleemosynas Christi pauperibus erogari, considerantes in ejusmodi personas vel in pri- mis exercendam esse charitatem, quæ voluntaria pau- pertate suscepta ab omni hominum commercio segregata Deo serviunt, & assiduis precibus iram ipsius ob pec- cata conceptam, Christiano populo deprecantur: illud quoque cogitantes, si eis ad tales eleemosynas petendas ad loca prædicta conferre se liceret, vix fore, ut prædicta Monasteria, Ecclesiæ, loca, ac personæ eis singulis non tantum saltem tribuerent, quantum singulis illis paupe- ribus eodem concurrentibus solent, universo illi Deo devotarum mulierum generi de opportuna ac sufficien- tis subventionis auxilio providere cupientes.

Et modo ab isto Pont. offi- cio hinc in- nialibus con- stitutum serva- tum est, ut eleemo- synarum.

§. 3. De nobis attributæ potestatis plenitudine statui- mus, & ordinamus, ut omnes, & quicumque Patriarchæ, Primates, Archiepiscopi, Episcopi, & alii Ecclesiarum Prælati, necnon Abbates, Priores, Præpositi, & alii Ec- clesias Patriarchales, Primatiales, Metropolitanas, Cathe- drales, & alias Ecclesias, necnon Monasteria, Prioratus, Præposituras, Canonicatus, præbendas, dignitates, perso- natus, administrationes, officia, cæteraque beneficia Ec- clesiastica, cum cura & sine cura, secularia & S. Benedicti, S. Augustini, Cisterciensium, Cluniacensium, Præmonstraten- sium, Camaldulensium, S. Basilii, Cassinensium, aliis S. Justine, Montis Oliveti, S. Salvatoris, ac Lateranensis & Crucifero- rum, seu fratrum S. Hieronymi, necnon Prædicatorum, Minorum, Minimorum, & Carmelitarum, Eremitarum ejusdem S. Augustini, Servorum B. Mariæ, S. Claræ, & quorumcumque aliorum tam virorum, quàm mulierum etiam Mendicantium Ordinum, & Congregationum, & Militiarum regularia, etiam de jure patronatus laicorum, etiam Nobilium, Ducum, Regum, & aliorum Principum existentia, in titulum, commendam, administrationem, & aliis quomodocumque obtinentes, necnon Rectores, Gubernatores, Confratres, Administratores, cæterique omnes, qui ratione illorum, necnon Capitulorum, Conventuum,

Conventuum, monasteriorum, hospitalium etiam Nosorum, & per laicos administrantur, Christi nomini consuetudine, scholarum, collegiorum, ac aliorum locorum quocumque nominis nuncupatione, & in quibusvis mundi partibus constitutum, quae singulis annis, mensibus, hebdomadis, vel diebus ex Ecclesiasticis, Monasteriorum, Prioratuum, officiorum, dignitatum, & beneficiorum, ac congregationum, hospitalium, confraternitatum, scholarum, collegiorum, piorum & aliorum locorum redditibus, redditibus, & proventibus, pauperibus Christi aliquas elemosynas in pane, frumento, farina, vino, edulsi, pecunia, seu aliis ad victum vel vestitum pertinentibus, etiam supplicationem & preces, & per cedulas & boletina, aut alias distribuere, & elargiri ab immemorabili tempore consueverunt, aut alio quocumque iure tenentur ex dictis fructibus, redditibus, & proventibus, & quod hospitalia praedicta ex his quae servata in illis aduali hospitalitate superant seu supererint, necnon quocumque personae particulares etiam laicae, vel universitates etiam laicorum, quod testamento, ultima voluntate, vel alia dispositione, etiam inter vivos, aliquales tales elemosynas facere tenentur, dimidiam partem omnium, & quarumcumque elemosynarum, & largitionum huiusmodi, quocumque nomine nuncupatarum, quocumque tempore, & modo distribui solitarum, etiam si speciali nota dignae, & secundum pias defensorum, aut aliorum voluntates sub certa forma ab eis in testamento, vel alia quacumque dispositione distribuendae sint (dummodo non in certas personas, nec ad certos usus pios alios quam victus, & alimenta pauperum distribuuntur) quibuslibet praedictarum Monialium, etiam Tertiariarum, sub solemnibus Religionis voto, & perpetua clausura de cetero viventibus, & in terris, & locis, quorum pauperibus huiusmodi elemosynae distribuuntur, consistebat, verè, realiter, & cum effectu, & absque ulla elemosynarum, & largitionum huiusmodi petitione, exactione, & coquisitione, aut alia desuper à nobis expectata iussione, aut meritis nostrae declarationis, ac quibusvis mora, subterfugio, ac exceptione cassantibus, & eisdem, dare atque distribuere omnino tenentur, & quam dimidiam partem nos illis applicamus.

§. 4. Ut autem praemissa omnia cum charitate, & pietate procedant, & efficaciter suum effectum fortiantur, universis, & singulis Patriarchis, Archiepiscopis, Episcopis, & aliis locorum Ordinariis per Apostolica scripta mandamus, ut quisque per se, vel alium seu alios ad praesentium executionem in suis civitatibus, & diocesis procedens, ab Ecclesiis, Monasteriis, Hospitalibus, Confraternitatibus, Scholis, Collegiis, & locis, & Ecclesiasticis, ac laicis personis praedictis, etiam quomodolibet exemptis, dimidium elemosynarum huiusmodi exigant, ac pro portione, ut Ordinariis ipsis locorum æquum esse videbitur, singulis pauperum Monialium etiam Tertiariarum Monasteriis huiusmodi suarum Civitatum, & diocesium, etiam si aliis superioribus subiectae sint, cum effectu distribuant. Nos enim eisdem locorum Ordinariis etiam tanquam Apostolicae Sedis delegatis, ac cuilibet illorum tam per se quam alium, vel alios, praemissa faciendi, ac etiam contraditores quoslibet, & rebelles per poenas pecuniarias eorundem Ordinariorum, & cujuslibet illorum arbitrio infligendas, & applicandas, ac in subsidium sententias, censuras, & poenas Ecclesiasticas aliaque opportuna juris, & facti remedia, quacumque appellatione postposita respectivè compescendi, auxiliumque brachii secularis invocandi, aliaque in praemissis, & circa ea necessaria, & opportuna faciendi, gerendi, mandandi, & exequendi, plenam, & liberam facultatem, & auctoritatem concedimus, & impartimus.

§. 5. Insuper quia valde rationi consonum est, ut etiam ii, qui ipsis Monialibus etiam Tertiariis indigentibus praefatis consanguinitate aliqua sunt conjuncti, aliquod in praemissis subsidium conferant, cum ratio sanguinis, & debitum charitatis, & honestatis id postulet, singulis locorum Ordinariis committimus, ut omni eos officio, & diligentia monere, eisque persuadere studeant, parentes verò, & fratres ac alios, ad quos illas, si in saeculo permanissent, dotare pertinebat, vel ad quos bona

& successiones devenerunt, & qui si eas nuptui tradidissent, multo amplius, quam ingrediens Monasterium dedissent, vel qui si eas nunc domi retinuerunt, vel si ad illorum domos redierint, eas alere, & sustentare, quibuscumque viis ipsis beneficiis inducant, ut Monialibus etiam tertiariis praedictis juxta eorum facultates charitativè subveniant, scituri id sibi etiam ad animarum salutem plurimum profuturum.

§. 6. Cæterum quod attinet ad Conversas profectas, quas praedictus Pius praedecessor per praedictas litteras sub certis conditionibus ibi contentis permisit posse manere extra Monasteria pro colligendis elemosynis, eisdem locorum Ordinariis injungimus, ut quibus Monasteriis praedictarum Monialium quotidianis laboribus computatis, supra dicta vel alia qualibet ratione sufficienti subventionem, & sustentationem provifum esse cognoverint, easdem Conversas sub eadem clausura cum aliis Monialibus reducant, neque à suis Monasteriis amplius exire permittant. Conversas verò non profectas, & profiteri nolentes, dimisso habita domum remittant, neque alias in futurum, nisi professionem suo tempore emittant, atque sub perpetua clausura manuras in Monasteria huiusmodi recipi permittant. Quod autem Pius praedecessor statuit de cetero nullas alias Conversas profectas recipi amplius etiam de consensu suorum Superiorum posse, ita esse intelligendum declaramus, praeter illas Conversas, quae extra Monasterium in domibus contiguas degerent. Elemosynarum verò praedictarum contributionem, & applicationem durare, & valere decernimus, ac suos effectus ad plenum sortiri debere, donec numerus Monialium etiam tertiariarum huiusmodi quem per ipsos locorum Ordinarios etiam in Monasteriis ab eorum cura, & regimine quomodocumque exemptis, cum illarum Superiorum interventu stabiliri, & ordinari, neque supra illum numerum alias recipi posse, etiam de consensu Superiorum suorum, volumus, & mandamus) ita imminuatur fuerit, ut reliquae Moniales, & Tertiariae ex propriis redditibus Monasteriorum ipsorum, vel consuetis elemosynis se commodè sustentare queant: super quo eorundem Ordinariorum conscientiam oneramus, ita tamen ut, decedentibus singulis ex tribus earundem Monialium partibus, tertiz quoque earundem elemosynarum partis distributio, & sic successivè in totum extinguatur, atque in pristinum statum sub debitis aut solitiis oneribus revertantur, & remaneant. Declaramus praeterea nullis Monialibus etiam Tertiariis licere habere ostium, per quod ex Monasterio introiri possit in ipsarum Monialium Ecclesiam exteriorem, in quam secularibus ad Missas, & divina officia patere solet accessus, sed omnino muro obstruendum, neque itidem licere Monialibus etiam Tertiariis egredi à janua Monasterii, quae est pro clausura ipsius Monasterii, etiam ad claudendum aliam ulteriorem januam, qua patere solet aditus secularibus venientibus, vel ad rotam, vel ad crates, seu loca colloquiis destinata, quae vulgò parlatoria vocantur, vel ad pulsandum ipsam januam clausuræ, quae loca, cum saltem pro causis praedictis patere soleant secularibus, extra clausuram censi debent, etiam pro tempore quo clausa sunt.

§. 7. Insuper quoscumque dominos, & magistratus temporales in Domino hortamur, monemus, & requirimus, ut ad omnem ipsorum Ordinariorum, aut alicujus ipsorum petitionem, vel simplicem requisitionem, illis in praemissis assistentes, omnes opportuno favorem, & auxilium praestent, & exhibeant.

§. 8. Ipsi denique Patriarchis, Archiepiscopis, & aliis locorum Ordinariis praecipimus, & mandamus, ut has praesentes nostras litteras (quarum transumptis etiam impressis, manu alicujus Notarii publici subscriptis, & sigillo personae in dignitate Ecclesiastica constitutae munitis eandem ubique fidem, in judicio, & extra adhiberi debere volumus, & quae ipsis originalibus litteris adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae) singuli in sua Civitate, & diocesi publicent, ac publicari, easque juxta earum continentiam, & tenorem, unà cum praedictis, ac aliis praedicti Pii V. & aliorum praedecessorum nostrorum litteris, constitutionibus, & iussionibus pro integra clausura instauratione, custodia, & firmitate editis,

Declaratio confirmatio Pii V. edicta circa conversas profectas, & non profectas. Quae habet superius in textu.

Domini temporales, & magistratus in praemissis Ordinarii.

Ordinarii faciant publicari & observari bene emissa.

Ordinarii locorum exigant, & ab illis, & aliis locis, & personis praedictis exigant, & applicent.

Consanguinitate aliqua sunt conjuncti, aliquod in praemissis subsidium conferant, cum ratio sanguinis, & debitum charitatis, & honestatis id postulet, singulis locorum Ordinariis committimus, ut omni eos officio, & diligentia monere, eisque persuadere studeant, parentes verò, & fratres ac alios, ad quos illas, si in saeculo permanissent, dotare pertinebat, vel ad quos bona

Derogatio
conventuum

editis, inviolabiliter observent, & observari faciant.

§. 2. Non obstantibus testatorum, & aliorum voluntariis, ac fundationibus, & Bonis, quibuslibet de una, & Concilio generali de duabus, non tamen tribus diebus, & quibusvis illis Apostolicis, necnon in provincialibus, & alibus Conciliis editis specialibus vel generalibus constitutionibus, & ordinationibus, ac quibusvis Ecclesiarum, Monasteriorum, & aliorum Ordinum, hospitalium, militarum, confraternitatum, collegiorum, & aliorum priorum locorum praedictorum, etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, & consuetudinibus, etiam immemorabilibus, privilegiis quoque, indultis, exemptionibus, libertatibus, gratiis, & literis Apostolicis, Ecclesiis, Monasteriis, & Ordinibus, hospitalibus, confraternitatibus, collegiis, & piis locis, ac eorum superioribus, & personis, sub quibuscumque tenoribus, & formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus, & insolitis clausulis, irritantibusque, & aliis decretis, in genere, vel in specie, ac aliis quomodolibet concessis, confirmatis, approbatis, & pluries innovatis, etiam in eis caveatur expresse, quod illis, nisi sub certa inibi expressa forma, aut aliis derogari non possint: quibus omnibus, & singulis, etiam de illis, eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa, & individualia, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes mentio, seu quavis alia expressio habenda foret, tenores hujusmodi, ac si de verbo ad verbum insererentur, praesentibus pro plene, & sufficienter expressis habentes, illis aliis in suo robore permanentibus, hac vice dumtaxat specialiter, & expresse derogamus, contrariis quibuscumque, aut si supradictis, vel quibusvis aliis ab Apostolica sit Sede indultum, quod interdici, suspendi, vel excommunicari non possint per literas Apostolicas non facientes plenam, & integram, ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem.

Nulli ergo omnino, &c.
Dat. Rom. apud S. Petri. Anno Incarn. Dominicae 1572.
3. Kal. Januarii, Pont. nostri anno primo.

Dat. P. An.
die 30. Dec.

Publicatio. Anno à Nativitate D. 1572. Indiæ. 1. die vero 21. mensis Ianuar. Pontif. Sanctiss. in Christo Patris, & D. N. D. Gregorius divina providentia Papa XIII. anno 1. retroscripta littera officia, & publicata fuerunt ad vobis Principi Apost. de Urbe, S. Joannis Lateranensis, Cancell. Apost. & in acie Campi Florae, ut moris est, per nos Scipionem de Obaviamis, & Alexandrum Astancollum Cusf. Apostolicos.
Petrus Sprengerius Mag. Cusf.

IX. Reductio ad terminos juris communis, & Concilii Tridentini, trium constitutionum à Pio V. pro Ordinibus Mendicantium, aliisque editarum.

GREGORIUS EPISCOPUS, Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

IN tanta rerum, & negotiorum mole, qua Rom. Pontifex omnibus mundi partibus assidue premitur, vix vitari potest, ne aliqua interdum exiliant, quibus postea recognitis necesse est moderationis remedium adhibere.

§. 1. Cum itaque alias fel. record. Pius Papa V. praedecessor noster, auditis gravaminibus, quae fratribus Ordinum Mendicantium ab Ordinariis locorum, & parochialium Ecclesiarum Rectoribus, multis modis inferri dicebantur, super sacris concionibus, & concionibus habendis, confessionibus audiendis, poenitentis injungendis, fratribus ad ordines promovendis, celebratione Missarum, & animarum, sacramentorum ministracione, sepulturis, quarta funeralium, legatis, donationibus, elemosynis, collectionibus, aliisque hujusmodi juribus, necnon decimis, & diversis oneribus, ac etiam super statu & regimine sanctorum ipsius fratribus subjectarum, formatione processuum, censurarum publicatione, processibus, praecedentia, locorum acquisitione, &c.

Pius V. privilegia multa mendicantibus concessit, ut supra in cons. 42. Eccl.

risque aliis rebus, quibusvis, & aliis per quosdam suas literas pro illis fratribus non modo statuerit, sed & quae jam in Concilio Tridentino decreta fuerunt ad hanc pertinentiam declaraverit, multaque potentes privilegia eidem decimo septimo Kal. Junii Pontificatus sui anno secundo.

§. 2. Et deinde ea omnia diversis aliis Ordinibus, & Congregationibus regularium non mendicantium, etiam per modum communicationis, concesserit.

§. 3. Postea per quandam suam constitutionem de Vicariis perpetuis parochialibus Ecclesiis unitis per Ordinarios locorum instituendis, & portione illarum Vicariis assignanda etiam, alia super constitutione Fratrum eandem ad exercitium curae animarum in eis parochialibus Ecclesiis, quae domibus & locis suis unita sunt, decreverit.

§. 4. Demum animadverso quod ea omnia multis dubitationibus involuta, magnisque difficultatibus obstructa, multas magnasque dissensiones, altercationes, & lites inter praedictos locorum Ordinarios, & fratrum ipsorum Ordines, non sine gravi divini cultus, & animarum detrimento, ac populorum scandalo concitaverant, contra ac ipse sperabat, & praeter suam expectationem, ut qui interdum conquereretur, multa aliter alioque sententia prolata fuisse, quam literis expressa essent: cupiens se mederi incommodis, primum illa omnia, quae Regularibus aliorum Ordinum quam Mendicantium communicaverat, & secundum praemissa concesserat, Motu proprio retraxerit. Deinde plenius providere volens prioribus literis à se quoad ipsos Mendicantes magna in parte moderatis, omnes, & quascumque alias literas, quae de aliis Ordinibus, & Congregationibus extra Mendicantium ordines de observantia nuncupatos emanaverant, omnino aboleverit, causas omnes jam de his etiam in Romana Curia pendentes ad se advocando, lites extinguendo, ac formatos super illis processus, lataeque sententias annullando, quemadmodum aliis suis literis in registro proximè compertis, nunquam tamen publicatis, plenius cōtingitur.

§. 5. Postremo circa confessoriorum Regularium etiam Mendicantium approbationem juxta Concilii praedicti decretum faciendam, etiam Lectores in Theologia graduatos, & certos alios tunc expressos comprehendi debere declaraverit.

§. 6. Nos hac tanta varietate cognita, quae etiam ex multiplici literarum, & constitutionum editione procedit, praesentibus & futuris discriminibus occurrere volentes, de nobis attributa potestatis plenitudine statuimus, & ordinamus, de praedictis & aliis omnibus literis & constitutionibus, quae ab eodem praedecessore eidem de rebus pro quorumcumque Regularium, etiam Mendicantium Ordinibus, & Congregationibus quomodolibet emanarunt, ac omnibus, & quibuscumque in eis contentis, eam deinceps dispositionem, atque decisionem pro subiecta materia futuram esse, quae sive ex jure veteri, sive ex sacris dicti Concilii decretis, sive aliis legitime ante dictarum literarum & constitutionum editionem erat, & si ipsae non emanassent, futura fuisset, ad quam dispositionem & decisionem, suumque pristinum, & integrum statum, ac terminum illa omnia reducimus. Quin etiam tollimus, & abrogamus omnia irritantia, & alia decreta, necnon prohibitiones, declarationes, mandata, & quaecumque alia ipsis literis, & constitutionibus apposita, & alia & alias eorum occasione vel causa factas, his nostris statuto, ordinationi, & reductioni adversantia, quibuscumque illa sint concepta formulis, ac praeservationibus, declarationibus, modificationibus, restitutionibus, mentis attestacionibus, derogatoriis derogatoriis, aliisque fortissimis, efficacissimis, & inviolabilibus clausulis, etiam motu & potestatis plenitudine similibus, & ex certa scientia, etiam pro conservacione status regularis, & ex quibuscumque aliis urgentissimis causis quotiescumque roborata, Decernentes illa omnia pro nullis & infectis haberi: omnesque supradictos, illarum usu, commodo & effectu carere.